Posicionada como a segunda comarca de maior volume processual do Estado do Maranhão, 

antecedida apenas por São Luís, a jurisdição de Imperatriz-MA apresenta uma significativa demanda 

judicial. Segundo levantamento do sistema JurisConsult, entre janeiro e setembro de 2025, registrou-

se a distribuição de 19.090 (dezenove mil e noventa) processos. Para atender a este volume, a estrutura 

local é composta por 19 (dezenove) varas, 02 (dois) Juizados Especiais Cíveis, 01 (um) Juizado 

Especial Criminal e 01 (um) Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSC), além